
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

n.   67  del   21/03/2023 
 
OGGETTO: Adesione alla Giornata Mondiale per la consapevolezza sull’Autismo – 2 aprile 2023. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 13:55 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in modalità video collegamento di tipo 

misto. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

Componenti Giunta Municipale Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                   Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                               Assessore  X 

Foscari Filippo                                                           Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore Videoconferenza  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                              Assessore Videoconferenza  

Manuzza Antonino                                                  Assessore X  

Calamia Luigi                                                             Assessore  X  

 

Con la partecipazione del  Vice  Segretario Generale Dott. S. Marcello Caradonna  

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Vice Segretario comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta del Responsabile della II Direzione Organizzativa di seguito riportata:  

Premesso che: 

- l’Italia con la legge n. 18 del 3 marzo 2009 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 14 marzo 2009) ha 

ratificato e resa esecutiva la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con 

Protocollo opzionale, adottato dall’Assemblea Generale dell’ONU il 13 dicembre 2006 ed entrata in vigore il 

3 maggio 2008; 

- nell’ambito delle iniziative in favore delle disabilità è stata istituita, in forza della superiore convenzione, la 

Giornata Mondiale dell’Autismo che si celebra il 2 aprile di ogni anno, evento – simbolo che ha lo scopo di 

portare all’attenzione dell’opinione pubblica il disagio delle famiglie che vivono, quotidianamente, il peso di 

una disabilità tanto grave; 

- l’Associazione Nazionale “ParlAutismo”, da sempre impegnata in battaglie di civiltà contro le discriminazioni 

subite dai soggetti deboli colpiti da questa terribile malattia, aderirà alla suddetta giornata mondiale, 

organizzando la XIV fiaccolata; 

Considerato che tra le molteplici iniziative che saranno promosse, anche con il patrocinio della Presidenza dalla 

Regione Siciliana, si annovererà la “Light it up blue” che prevede, nel periodo intercorrente tra il 27 marzo ed il 2 

aprile corrente anno, l’illuminazione di blù dei monumenti del mondo in segno di vicinanza alle persone colpite da 

autismo ed alle loro famiglie; 

Ritenuto di dover aderire alla superiore iniziativa, stante l’importanza della stessa ed in accoglimento della specifica 

richiesta dell’Associazione Nazionale “ParlAutismo”, favorendone la promozione e con la concessione del gratuito 

patrocinio di questo Ente; 

Vista la normativa di seguito elencata: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la L. n. 328/2000; 

 la L.R. n. 30/2000; 

 il D. Lgs. n.165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024; 

 l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia; 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Aderire alla Giornata Mondiale dell’Autismo mediante la promozione e la partecipazione all’evento del 2 

aprile 2023. 

2. Concedere all’iniziativa il gratuito patrocinio di questo Comune. 

3. Incaricare il Responsabile della II Direzione Organizzativa di trasmettere all’Associazione “ParlAutismo 

ONLUS”, con sede in Palermo, la nota di formale adesione all’iniziativa. 

4. Incaricare il Responsabile della VI Direzione Organizzativa di adottare gli atti di competenza per illuminare di 

blù i monumenti comunali nel periodo intercorrente tra il 27 marzo ed il 2 aprile 2023. 



5. Dare atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere graverà 

sul bilancio comunale. 

6. Pubblicare la presente deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

7. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

    L’ASSESSORE ANZIANO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

          F.to Filippo Foscari                                                 F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  21/03/2023 

 

 

 

                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

                    

                       F.to Simone Marcello Caradonna 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           __________________________ 

 

 

 

 



 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
                          LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

II DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

“SERVIZI AL CITTADINO” 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

OGGETTO: Adesione alla Giornata Mondiale per la 

consapevolezza sull’Autismo – 2 aprile 2023. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale nella seduta 

del   21/03/2023   con deliberazione n. 67 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12,  

comma 2°, della L.R. 44/91: 

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Lì 21/03/2023 

  

 

        L’ASSESSORE RELATORE                             Responsabile del Procedimento 
                                                                                       Dott.ssa Simona Bigione  

          F.to Simona Bigione 

                                                                             

                                                                                 
                                                                    

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Data 21/03/2023                  

                                                      IL RESPONSABILE 
                                         Avv. Simone Marcello Caradonna 
                                         F.to Simone Marcello Caradonna 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere 

Favorevole 

 

Data 21/03/2023                  

                                                     IL RESPONSABILE 

                                     Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                       F.to Andrea Antonino Di Como 

____________________________________________________ 

                     
                     IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA      
€. ______________________ 

 
 AL  CAP.___________  IPR N.________________ 
 
  Data,_________________ 

                         IL RESPONSABILE 
 

 

 

 



Il Responsabile della II Direzione Organizzativa 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente deliberazione, di cui 

attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

 

Premesso che: 

-  l’Italia con la legge n. 18 del 3 marzo 2009 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 14 marzo 2009) 

ha ratificato e resa esecutiva la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con 

Protocollo opzionale, adottato dall’Assemblea Generale dell’ONU il 13 dicembre 2006 ed entrata in vigore 

il 3 maggio 2008; 

- nell’ambito delle iniziative in favore delle disabilità è stata istituita, in forza della superiore convenzione, la 

Giornata Mondiale dell’Autismo che si celebra il 2 aprile di ogni anno, evento – simbolo che ha lo scopo 

di portare all’attenzione dell’opinione pubblica il disagio delle famiglie che vivono, quotidianamente, il 

peso di una disabilità tanto grave; 

- l’Associazione Nazionale “ParlAutismo”, da sempre impegnata in battaglie di civiltà contro le 

discriminazioni subite dai soggetti deboli colpiti da questa terribile malattia, aderirà alla suddetta giornata 

mondiale, organizzando la XIV fiaccolata; 

Considerato che tra le molteplici iniziative che saranno promosse, anche con il patrocinio della Presidenza dalla 

Regione Siciliana, si annovererà la “Light it up blue” che prevede, nel periodo intercorrente tra il 27 marzo ed il 2 aprile 

corrente anno, l’illuminazione di blù dei monumenti del mondo in segno di vicinanza alle persone colpite da autismo 

ed alle loro famiglie; 

Ritenuto di dover aderire alla superiore iniziativa, stante l’importanza della stessa ed in accoglimento della specifica 

richiesta dell’Associazione Nazionale “ParlAutismo”, favorendone la promozione e con la concessione del gratuito 

patrocinio di questo Ente; 

Vista la normativa di seguito elencata: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 la L. n. 328/2000; 

 la L.R. n. 30/2000; 

 il D. Lgs. n.165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024; 

 l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia; 

 

P R O P O N E 

Alla Giunta Municipale 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Aderire alla Giornata Mondiale dell’Autismo mediante la promozione e la partecipazione all’evento del 2 aprile 

2023. 

2. Concedere all’iniziativa il gratuito patrocinio di questo Comune. 



3. Incaricare il Responsabile della II Direzione Organizzativa di trasmettere all’Associazione “ParlAutismo ONLUS”, 

con sede in Palermo, la nota di formale adesione all’iniziativa. 

4. Incaricare il Responsabile della VI Direzione Organizzativa di adottare gli atti di competenza per illuminare di blù 

i monumenti comunali nel periodo intercorrente tra il 27 marzo ed il 2 aprile 2023. 

5. Dare atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere graverà sul 

bilancio comunale. 

6. Pubblicare la presente deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione trasparente. 

7. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

                                           Avv. Simone Marcello Caradonna 

                                                            F.to  Simone Marcello Caradonna 


